
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Mifa Pietro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE  DI CASALVECCHIO SICULO 
Città Metropolitana di  Messina 

 

 
Piazza dei Caduti, 2 98032 Casalvecchio Siculo          Tel 0942761008 
PEC protocollocasalvecchiosiculo@pec.it    C.F. - P.IVA 00378410831 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

 
N. 238 DEL 04/07/2024 REG. GEN. 

 
    N.136 DEL 04/07/2024 REG. AREA 

 
 
OGGETTO:  Liquidazione 2 SAL. 
Lavori di “Recupero delle gallerie di captazione acque di c. da Acqua Ruggia e 
ammodernamento della rete idrica del centro abitato di Casalvecchio Siculo” (I 
STRALCIO). 
CUP: F45J17000000002 CIG: 9310474E30 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
PREMESSO che: 

- Con deliberazione di G.M. n. 29 del 07/03/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica per i "lavori di recupero delle gallerie di captazione acque di contrada acqua raggia e 

ammodernamento della rete idrica del centro abitato del comune di Casalvecchio Siculo". 

VISTA la determina sindacale n° 11 del 17.03.2018, di nomina del RUP nella persona del sottoscritto Ing. 

Pietro Mifa;  

VISTA la determina dirigenziale n° 14 del 11/02/2020 con cui è stato dato l’incarico professionale per la 

progettazione esecutiva dell'intervento di recupero delle gallerie di captazione acque di contrada acqua 

raggia e ammodernamento della rete idrica del centro abitato del Comune di Casalvecchio Siculo” all' Ing. 

Faranna Claudio Giuseppe, con studio professionale in S. Alessio Siculo (ME), Via Trieste n°15, iscritto 

all’albo degli Ingegneri della provincia di Messina al n° 1619; 

VISTA la Deliberazione di G. M. n. 63 del 31/05/2021 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

per l'intervento di "Recupero delle gallerie di captazione acque di contrada acqua raggia e 

ammodernamento della rete idrica del centro abitato del comune di Casalvecchio Siculo" per una spesa 

complessiva di € 1.239.462,19, di cui € 968.033,83 per lavori ed € 271.428,36 per somme a disposizione; 

VISTA la nota prot. 2125 del 31/05/2021 con la quale lo scrivente in qualità di RUP dell'intervento ha 

chiesto al progettista la suddivisione dell'intervento in n. 2 stralci funzionali; 

VISTO il progetto esecutivo relativo al I Stralcio, che comporta una spesa complessiva di €.999.500,00, di 

mailto:protocollocasalvecchiosiculo@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Mifa Pietro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

cui € 793.553,84 per lavori ed € 205.946,16 per somme a disposizione  

VISTA la deliberazione di giunta comunale n. n° 79 - del 30/06/2021 di approvazione amministrativa del 

progetto esecutivo. 

PRESO ATTO che il progetto esecutivo, su richiesta dell’Assessorato Regionale, è stato aggiornato al 

prezziario regionale OO.PP. anno 2022 con il nuovo quadro economico, predisposto dal progettista; 

VISTA la deliberazione di giunta comunale n° 78 - del 17/06/2022 di approvazione amministrativa del 

progetto esecutivo rimodulato;. 

VISTA la nota assunta al prot. 2712 del 29-06-2022 con cui è stato notificato il DDG 1409 del 06-06-2022 di 

finanziamento del progetto esecutivo relativo ai lavori di “recupero delle gallerie di captazione acque di 

contrada “Acqua Raggia” e ammodernamento della rete idrica del centro abitato - 1° stralcio”, incluso nella 

graduatoria definitiva al n. 34 di cui al D.D.G. n. 78 del 31/01/2022, dell’importo complessivo di €. 

999.500,00, (codice finanziario E.4.03.12.99.999 - Provincia di quietanza: Palermo), assegnato al Comune di 

Casalvecchio Siculo, pena la revoca del finanziamento concesso, il termine perentorio di 180 giorni dalla 

notifica del decreto, per l'espletamento della gara di appalto e la consegna dei lavori all'impresa 

aggiudicataria. 

VISTA la determinazione dirigenziale n 194 del 22-12-2022, di aggiudicazione in via definitiva, ai sensi 

dell’art.33 comma 1 – del D.Lgs. 18.4.2016 n.50, dei lavori “Recupero delle gallerie di captazione acque di 

c.da Acqua Ruggia e ammodernamento della rete idrica del centro abitato di Casalvecchio Siculo” (I 

STRALCIO)", alla ditta MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO SNC, con sede legale in via 

Pola n. 10 – Mussomeli (CL) C.F./P.IVA 01771590856, per un importo contrattuale pari ad € 606.930,96 

compreso € 5.946,92 per oneri sicurezza, al netto del ribasso d’asta offerto del 31,81%; 

Vista la determina n. 35 del 22/02/2023, con la quale è stato affidato il servizio per la Direzione lavori, 

misura e contabilità, e CSE; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 37 del 23/02/2023 di rimodulazione quadro economico posta gara; 

VISTO il contratto di appalto repertorio n. 727/2023 del 17/05/2023 registrato a Messina 22-05-2023 alla 

serie 1T n° 7988; 

VISTO il Verbale consegna dei lavori del 24/05/2023:  

VISTO il verbale di concreto inizio dei lavori del 31/05/2023; 

VISTA la determina dirigenziale n° 110 del 29/06/2023 di liquidazione dell’anticipazione contrattuale del 

20%, giusta fattura n. FPA17/23 del 07/06/2023, dell’impresa MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E 

ANTONELLO SNC, con sede legale in via Pola n. 10 – Mussomeli (CL) C.F./P.IVA 01771590856, di 

importo pari €. 121.386,19 oltre IVA 10%, per un totale fattura di €. 133.524,81 

VISTA la determina dirigenziale n° 20 del 19/01/2024 di liquidazione del primo SAL, giusta fattura n. FPA 

47/23 del 05-12-2023 emessa dall’impresa MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO SNC, 

C.F./P.IVA 01771590856, di importo pari €. 117.008,56 oltre IVA 10%, per un totale fattura di €. 

128.709,42 

VISTA la determina dirigenziale 116 del 25-03-2024 RG di approvazione perizia di variante che lascia 

sostanzialmente invariati l’importo dei lavori con una leggerissima diminuzione inferiore allo 0,1%.   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Mifa Pietro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO lo Stato di Avanzamento Lavori n° 2 composto da: 

- Libretto delle misure 
- SAL n 2 
- Registro di contabilità 
- Sommario registro di contabilità 
- Quadro di raffronto 
- Disegno contabile 2 SAL 
- Schema atto di sottomissione 

VISTO il certificato di pagamento n° 2 emesso dal RUP in data 30-05-2024 di importo pari ad € 136.886,19 
oltre IVA 
VISTA la fattura n. FPA 5/24 del 02-05-2024 dell’impresa MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E 
ANTONELLO SNC, con sede legale in via Pola n. 10 – Mussomeli (CL) C.F./P.IVA 01771590856, di 
importo pari €. 136.886,19 oltre IVA 10%, per un totale fattura di €. 150.574,81. 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC), INPS_40067554 Data richiesta 07/03/2024 
Scadenza validità 05/07/2024; 
VISTA la dichiarazione di tracciabilità sui flussi finanziari in atti;  
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del suddetto importo; 
VISTO il D.Lgs n. 50 / 2016; 
VISTO il DPR n. 207/2010; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;  

DETERMINA  
 
DI LIQUIDARE il certificato di pagamento n° 2 del 02-05-2024 relativo al SAL n°2 giusta fattura n. FPA 
5/24 del 02-05-2024 dell’impresa MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO SNC, con sede 
legale in via Pola n. 10 – Mussomeli (CL) C.F./P.IVA 01771590856, di importo pari €. 136.886,19 oltre IVA 
10%, per un totale fattura di €. 150.574,81 
DI LIQUIDARE a favore dell’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 (split - payment)  la somma 
di €. 13.688.62 quale IVA 10%. 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 150.574,81 trova copertura nel DDG n. 1409 del 06-06-
2022 dell’assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità. 
DI TRASMETTERE la presente al Responsabile dell’Area economica e finanziaria per gli adempimenti di 
competenza 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ING MIFA PIETRO  

 
  

Il Responsabile AREA TECNICA  
 F.to  Dott. Ing. Pietro Mifa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Mifa Pietro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.casalvecchiosiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 04/07/2024 al 
19/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Casalvecchio Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

    
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dott.ssa Melissa 

Cucuzza 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Casalvecchio Siculo lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to Dott.ssa Dott.ssa 
Melissa Cucuzza 

http://www.comune.casalvecchiosiculo.me.it/

